
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρί-
ου «Ιστορία της Τέχνης» (Art History Laboratory) 
που ανήκει στον Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδια-
σμός» της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

2 Μετονομασία του Σπουδαστηρίου Κτιριολογί-
ας σε «Εργαστήριο Αρχιτεκτονικού και Αστικού 
Σχεδιασμού σε Περιβάλλον Νέων Τεχνολογι-
ών» (Architectural & Urban Design Laboratory 
integrating New Methods and Technologies) που 
ανήκει στον Τομέα Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός 
της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και Κανονισμός 
Λειτουργίας.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Μαρίας 
Ντουμή του Παναγιώτη, μέλους Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Σχολής Επι-
στημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 31758 (1)
Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας του Εργαστηρί-

ου «Ιστορία της Τέχνης» (Art History Laboratory) 

που ανήκει στον Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδια-

σμός» της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 

Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).
2. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης Τομέα Αρ-

χιτεκτονικός Σχεδιασμός, της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου
(08-09-2021) καθώς και της Γενικής Συνέλευσης της Σχο-
λής (06-10-2021).

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 1η/24-02-2022, Θέμα 15).

4. Το π.δ. 237/1973 (Α΄ 208).
5. Την υπό στοιχεία Β1/29/1983 (Β΄ 80) υπουργική 

απόφαση.
6. Την υπ’ αρ. 2031/2017 (Β΄ 379) απόφαση.
7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 

Ιδρύματος.
8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου Πολυ-
τεχνείου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου« Ιστορία της Τέχνης (Art History 
Laboratory)» που ανήκει στον Τομέα «Αρχιτεκτονικός 
Σχεδιασμός» της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου ως κάτωθι:

Άρθρο 1
Αποστολή - Σκοπός

Αποστολή του Εργαστηρίου «Ιστορία της Τέχνης (Art 
History Laboratory)» που ανήκει στον Τομέα «Αρχιτεκτο-
νικός Σχεδιασμός» της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
Ε.Μ.Π. εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανά-
γκες στα εξής γνωστικά αντικείμενα:

1. Ιστορία και θεωρία των τεχνών, του υλικού και του 
οπτικού πολιτισμού από το απώτατο παρελθόν ως τις 
μέρες μας, με την ευρεία προσέγγιση του αντικειμένου, 
που περιλαμβάνει τον εντοπισμό, την αποκατάσταση, 
την τεκμηρίωση, την κριτική ερμηνεία και τη σύγχρονη, 
ολοκληρωμένη διαχείριση της πολιτισμικής παραγωγής 
του παρελθόντος σε συνάφεια με τις κοινωνικοπολιτικές 
συνθήκες παραγωγής και πρόσληψης των έργων της 
ανθρώπινης δημιουργικότητας με στόχο τη βιώσιμη 
ανάπτυξη.

2. Ανάλυση, κριτική αποτίμηση και ανανέωση των εν-
νοιολογικών και μεθοδολογικών εργαλείων και εφαρ-
μοσμένων τεχνικών προσέγγισης, αποκατάστασης και 
διαχείρισης των έργων του υλικού και του οπτικού πο-
λιτισμού από το απώτατο παρελθόν ως τις μέρες μας και 
της διδασκαλίας τους σε συνάφεια με τις τρέχουσες γνω-
σιοθεωρητικές, τεχνολογικές και κοινωνικές εξελίξεις.

3. Ανάπτυξη της θεωρητικής και εφαρμοσμένης έρευ-
νας και της έρευνας πεδίου στα ως άνω αντικείμενα.

4. Θεραπεία των ως άνω αντικειμένων σε διεπιστημο-
νική συνεργασία με τη γενική ιστορία, την ιστορία και 
θεωρία της αρχιτεκτονικής, την κριτική της τέχνης, την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3841

39303



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39304 Τεύχος B’ 3841/21.07.2022

αρχαιολογία, τη μουσειολογία, τις κοινωνικές επιστήμες, 
τις πολιτισμικές σπουδές, την ανθρωπολογία, τη φιλο-
σοφία και την αισθητική.

Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό και 

διδακτορικό επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών 
αναγκών του Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Ιδρύματος σε θέ-
ματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του Εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο παρόν άρθρο.

2. Τη συνεργασία κάθε μορφής με ερευνητικά κέντρα, 
μουσεία και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συ-
μπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του Εργαστηρίου.

3. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συνεδρίων, εκθέσεων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, καθώς και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων για 
συνεργασία στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

4. Την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων, 
σε έντυπη ή ψηφιακή μορφή, περιοδικών και μη, και την 
τήρηση ιστοσελίδας και διαύλων επικοινωνίας για την 
παρουσίαση και ανάδειξη του διδακτικού και ερευνητι-
κού έργου του Εργαστηρίου.

5. Την τήρηση, επεξεργασία και ανάδειξη αρχείων 
τεκμηρίωσης έργων τέχνης, αρχαιολογικών ευρημά-
των, συλλογών και καλλιτεχνών σε φυσική και ψηφιακή 
μορφή, φωτογραφικών τεκμηρίων και βιβλιοθήκης εξει-
δικευμένης στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου 
για την υποστήριξη των διδακτικών και ερευνητικών 
αναγκών του Ιδρύματος και της συνεργασίας με κέντρα 
ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα που έχουν συναφείς 
επιστημονικούς σκοπούς.

6. Την παροχή υπηρεσιών σε φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις. 
και όπως ορίζεται εκάστοτε από τον νόμο.

7. Τη στέγαση και ενίσχυση της δράσης επιστημονι-
κών ομάδων σχετικών με το γνωστικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 2
Προσωπικό

Στο εργαστήριο εντάσσονται ως μέλη:
- Τα μέλη Δ.Ε.Π. της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 

των οποίων το γνωστικό και ερευνητικό αντικείμενο είναι 
σχετικό με εκείνο του Εργαστηρίου, ύστερα από αίτηση 
τους, με εισήγηση του Τομέα και απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Η ένταξη ενός μέλους Δ.Ε.Π. στο Εργαστήριο συνεπά-
γεται όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που περι-
γράφονται στα άρθρα του παρόντος.

- Μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π και Ε.Τ.Ε.Π.
- Άλλες κατηγορίες προσωπικού που διατίθεται από 

τη Γραμματεία της Σχολής για την εξυπηρέτηση του Ερ-
γαστηρίου μετά από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
της Σχολής σύμφωνα με τα οριζόμενα στην εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία.

- Συνεργαζόμενα μέλη του Εργαστηρίου τα οποία μπο-
ρούν να ορίζονται με απόφαση των μελών του Εργαστη-
ρίου και για ορισμένο χρονικό διάστημα.

- Τα μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν σε άλλα Εργαστήρια της 
Σχολής.

- Μεταδιδακτορικοί ερευνητές.
- Υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν διατριβή με 

επίβλεψη μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου.
- Εξωτερικοί ερευνητές που εκπονούν ερευνητικό έργο 

στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.
- Ομότιμα και επίτιμα μέλη της Σχολής που έχουν αφυ-

πηρετήσει, τα οποία μπορούν να ορίζονται ως μέλη του 
Εργαστηρίου μετά από σχετική απόφαση των ενεργών 
μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου.

- Ερευνητές αναγνωσμένου κύρους από ερευνητικά 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής.

Άρθρο 3
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος Δ.Ε.Π. που είναι 
μέλος του Εργαστηρίου και ορίζεται σύμφωνα με την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή ο οποί-
ος ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία και επιπλέον:

- Συντονίζει το διδακτικό και ερευνητικό έργο του Ερ-
γαστηρίου.

- Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, τον 
συντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο 
πλαίσιο της αποστολής του.

- Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
και εξόδων του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την τοποθέτηση στο Εργαστήριο του 
αναγκαίου και κατάλληλου προσωπικού.

- Εισηγείται στη Γενική Συνέλευση της Σχολής και τη 
Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για θέματα που αφορούν στους 
υπόλογους των αναλωσίμων υλικών, στον κινητό εξο-
πλισμό και τους χώρους εργασίας.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.

Άρθρο 4
Λειτουργία

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του ΕΜΠ και σε 
χώρους, οι οποίοι έχουν παραχωρηθεί σε αυτό για την 
εγκατάσταση των οργάνων και του τεχνικού εξοπλισμού 
που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια της διδακτικής και 
ερευνητικής του δραστηριότητας.

Οι χώροι εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι τα: 
γραφεία 213, 214 στον 2o όροφο του κτηρίου Μπου-
μπουλίνας της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Κεντρικός χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου 
Ιστορίας της Τέχνης του Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδια-
σμός» ορίζεται το γραφείο 214.

Στην είσοδο του Εργαστηρίου τοποθετείται πινακίδα 
με τον τίτλο του εργαστηρίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39305Τεύχος B’ 3841/21.07.2022

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 
από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, ερευνητικής, εκπαι-
δευτικής ή άλλης, που γίνεται στο πλαίσιο της λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου, και καθορίζει σε συνεργασία με 
τα μέλη την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση των 
οργάνων και χώρων. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για 
την εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου.

Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στα μέλη, το 
προσωπικό, τα συνεργαζόμενα μέλη ή σε άλλα άτομα 
μετά από σχετική έγκριση του Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή ορίζονται οι υπεύθυνοι 
των εγκαταστάσεων, του εξοπλισμού και της γραμμα-
τειακής υποστήριξης του Εργαστηρίου, η οποία μπορεί 
να ανατίθεται σε μέλος του Διοικητικού Προσωπικού 
του Ε.Μ.Π. το οποίο έχει διατεθεί για τον σκοπό αυτό 
στο Εργαστήριο μετά από σχετική απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα της 
Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων για συ-
νεργασία στις δραστηριότητες του Εργαστηρίου σε το-
μείς συναφείς με τα γνωστικά αντικείμενά του, σύμφωνα 
με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 5
Ασφάλεια και Υγιεινή

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ορίζει ένα μέλος του 
Εργαστηρίου ως Επόπτη Ασφάλειας και Υγιεινής του 
Εργαστηρίου.

Ο Επόπτης Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου 
αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

α) Παρακολουθεί την εφαρμογή του Κανονισμού 
Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου σύμφωνα με 
τις οδηγίες της αρμόδιας Υπηρεσίας Προστασίας και 
Πρόληψης (ΥΠΠ) του Ιδρύματος.

β) Συντάσσει αναφορά για τους κινδύνους ασφάλειας 
και υγιεινής του Εργαστηρίου και τις τυχόν επιπτώσεις 
τους και εισηγείται μέτρα για την εξάλειψη, μετριασμό 
των επιπτώσεων και τις προφυλάξεις των εργαζομένων 
(προσωπικού και φοιτητών) έναντι πιθανών κινδύνων 
για την υγεία και ασφάλειά τους.

γ) Υποβάλει την αναφορά αυτή στον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου και τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Ιδρύματος.

δ) Συντάσσει αναφορά για τυχόν ατύχημα την οποία 
υποβάλλει στον Διευθυντή του Εργαστηρίου και τις αρ-
μόδιες Υπηρεσίες του Ιδρύματος.

Ο ορισμός του Επόπτη Ασφαλείας και Υγιεινής δεν 
απαλλάσσει από την υποχρέωση τους τα μέλη του Ερ-
γαστηρίου να υποδεικνύουν γραπτώς στο Διευθυντή του

Εργαστηρίου όλα εκείνα τα μέτρα που θεωρούν ότι 
εξασφαλίζουν την ασφάλεια λειτουργίας και την προ-
στασία της υγείας των μελών του Εργαστηρίου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενεργεί κατά την κρί-
ση και τις δυνατότητές του για την υλοποίηση των γρα-
πτών εισηγήσεων επί θεμάτων ασφαλείας και υγιεινής 
του Επόπτη Ασφαλείας και Υγιεινής, καθώς επίσης και 
των άλλων οργανικών μελών του Εργαστηρίου. Στο έργο 
του αυτό ο Διευθυντής του Εργαστηρίου υποστηρίζε-

ται από την Πολυδύναμη Μονάδα της Σχολής και την 
Τεχνική Υπηρεσία του ΕΜΠ και χρηματοδοτείται κατά 
προτεραιότητα από τις πιστώσεις που διατίθενται από 
την Κεντρική Διοίκηση στη Σχολή του.

Ο Επόπτης Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου 
υποχρεούται να παρακολουθεί τα ειδικά εκπαιδευτικά 
σεμινάρια του ΕΜΠ σε θέματα Υγείας και Ασφαλείας που 
οργανώνουν αρμόδιες Υπηρεσίες του Ιδρύματος του 
Ιδρύματος.

Ο Επόπτης Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου 
μεριμνά για την ενημέρωση των μελών του Εργαστηρίου 
επί των Οδηγιών Αντιμετώπισης Εκτάκτων Καταστάσεων 
από φυσικές αιτίες ή ατυχήματα, σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου και τις 
αναρτά σε διακεκριμένες θέσεις εντός του Εργαστηρίου.

Τα μέλη του Εργαστηρίου και οι ασκούμενοι προπτυ-
χιακοί και μεταπτυχιακοί σπουδαστές λαμβάνουν γνώ-
ση εγγράφως και τηρούν ανεπιφύλακτα τον Κανονισμό 
Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου. Οι επισκέπτες 
του Εργαστηρίου πρέπει να ενημερώνονται σχετικώς 
πριν από την είσοδό τους στους χώρους του Εργαστη-
ρίου.

Για τη βέλτιστη λειτουργία του Εργαστηρίου, για τη 
διαφύλαξη της ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων, 
καθώς και για την προστασία των οργάνων και εγκατα-
στάσεων από ζημιές, ο Διευθυντής μπορεί να αναθέτει 
ειδικές αρμοδιότητες σε μέλη του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Πόροι

Οι οικονομικοί πόροι/έσοδα του Εργαστηρίου προ-
έρχονται από: α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμ-
μάτων.

β. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία.

γ. Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε 
άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από ημεδαπά 
ή αλλοδαπά φυσικά και νομικά πρόσωπα, διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς/επιχειρήσεις, 
προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ή/και το Εργα-
στήριο, για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, εφόσον δεν 
διατίθενται με όρους που αντιβαίνουν στον σκοπό του 
Εργαστηρίου και στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

δ. Πιστώσεις που χορηγούνται από τη Σύγκλητο του 
Ε.Μ.Π. για τις ερευνητικές δραστηριότητες της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του ΕΜΠ.

Άρθρο 7
Αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται αρχεία σε 
έντυπη ή /και ηλεκτρονική μορφή, που αφορούν στις 
δραστηριότητες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες. Τα βι-
βλία και τα αρχεία αυτά είναι:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού του Εργαστηρίου.
Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 

δυνατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και άλλων βιβλί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39306 Τεύχος B’ 3841/21.07.2022

ων ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 31760 (2)
Μετονομασία του Σπουδαστηρίου Κτιριολο-

γίας σε «Εργαστήριο Αρχιτεκτονικού και Αστι-

κού Σχεδιασμού σε Περιβάλλον Νέων Τεχνολο-

γιών» (Architectural & Urban Design Laboratory 

integrating New Methods and Technologies) που 

ανήκει στον Τομέα Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός 

της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνι-

κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και Κανονισμός 

Λειτουργίας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).
2. Την εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 

Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός της Σχολής Αρχιτεκτόνων 
Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (συ-
νεδρίαση 10-11-2021) καθώς και της Γενικής Συνέλευσης 
της Σχολής (συνεδρίαση 24-11-2021).

3. Την απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου (συνεδρίαση 1η/24-02-2022, Θέμα 12).

4. Το β.δ. 663/1967 (Α΄ 206).
5. Την υπό στοιχεία Β1/29/1983 (Β΄ 80) υπουργική 

απόφαση.
6. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 

Ιδρύματος.
7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Σπουδαστηρίου Κτιριολογίας σε 
Εργαστήριο «Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδιασμού 
σε Περιβάλλον Νέων Τεχνολογιών» (Architectural & 
Urban Design Laboratory integrating New Methods 
and Technologies) που ανήκει στον Τομέα Αρχιτεκτονι-
κού Σχεδιασμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου και έγκριση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Αποστολή - Σκοπός

Το Εργαστήριο Αρχιτεκτονικού και Αστικού Σχεδια-

σμού σε Περιβάλλον Νέων Τεχνολογιών (Architectural 
& Urban Design Laboratory integrating New Methods 
and Technologies) του Τομέα Αρχιτεκτονικού Σχεδια-
σμού της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Εθνικού 
Μετσόβιου Πολυτεχνείου έχει ως αποστολή:

- Την εξυπηρέτηση εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
αναγκών στα συνθετικά μαθήματα με θέματα από το 
σύνολο της αρχιτεκτονικής γνωσιολογίας.

- Την παροχή επιστημονικής καθοδήγησης και την 
απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή για την εκπόνηση 
προπτυχιακών και μεταπτυχιακών διπλωματικών εργα-
σιών καθώς και διδακτορικών διατριβών.

- Την ενίσχυση της διδασκαλίας των μαθημάτων του 
Προγράμματος Σπουδών της Σχολής με αξιοποίηση της 
υφιστάμενης υλικοτεχνικής υποδομής και του συνόλου 
του διδακτικού προσωπικού που εμπίπτουν στην επι-
στημονική περιοχή της Αρχιτεκτονικής Σύνθεσης (Αρχι-
τεκτονικού Σχεδιασμού) με στόχο την άρτια κατάρτιση 
των εκπαιδευομένων Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

- Την ενίσχυση της εκπαιδευτικής διαδικασίας και των 
στόχων του Προγράμματος Σπουδών της Σχολής, με μα-
θήματα σχεδιασμού τα οποία συμπληρώνονται με πρα-
κτικές εφαρμογές, σεμιναρίων, εκδηλώσεων και εκπαι-
δευτικών επισκέψεων στην Ελλάδα και στο εξωτερικό.

Το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου ανήκει 
στον πλήρη κλάδο της οικείας επιστήμης του Αρχιτε-
κτονικού Σχεδιασμού και καλύπτει τις βασικές έννοιες 
του αρχιτεκτονικού χώρου (μορφή, λειτουργία, οργά-
νωση και γεωμετρία κατασκευής), την προσέγγιση της 
συνθετικής διδασκαλίας (σύλληψη, διερεύνηση, επε-
ξεργασία, διατύπωση και παρουσίαση) και την ένταξη 
του αρχιτεκτονικού έργου στο φυσικό και δομημένο 
περιβάλλον με έμφαση πάντα στον άνθρωπο - χρήστη. 
Επιπλέον περιλαμβάνει την ενσωμάτωση νέων μεθόδων 
και τεχνολογιών στην Αρχιτεκτονική Σύνθεση.

Περιλαμβάνει ζητήματα θεωρίας, έρευνας και εφαρ-
μογής ως ενιαίο επιστημονικό αντικείμενο σε όλες τις 
κλίμακες του αρχιτεκτονικού σχεδιασμού ως κάτωθι:

1. Αρχιτεκτονική σύνθεση κτιρίου και κτιριακών συ-
νόλων σε διαφορετικές κλίμακες.

2. Αρχιτεκτονική σύνθεση και νέες τεχνολογίες.
3. Περιβαλλοντικός και βιοκλιματικός σχεδιασμός κτι-

ρίων και αστικών συνόλων.
4. Αρχιτεκτονική τοπίου και νέες τεχνολογίες.
5. Ενσωμάτωση Μορφογεννετικών Τεχνικών και τε-

χνολογιών στην Αρχιτεκτονική Σύνθεση.
6. Αρχιτεκτονική σύνθεση Μεταβαλλόμενων Ευφυών 

Περιβαλλόντων.
7. Αρχιτεκτονικός, Αστικός σχεδιασμός και ευφυή πε-

ριβάλλοντα.
Το Εργαστήριο έχει ως σκοπό:
- Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Τομέα «Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός» της Σχολής Αρχι-
τεκτόνων Μηχανικών του Ιδρύματος σε θέματα που 
εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του Εργα-
στηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο παρόν άρθρο.

- Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
ινστιτούτα και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής ή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39307Τεύχος B’ 3841/21.07.2022

της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι, συ-
μπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του Εργαστηρίου.

- Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων, καθώς και την πρόσκληση Ελλήνων και 
ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

- Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε κάθε νομι-
κής μορφής οργανισμούς κατά τα προβλεπόμενα από 
τον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης της ΕΔΕΙΛ 
του ΕΜΠ.

- Τη στέγαση και ενίσχυση της δράσης επιστημονικών 
ομάδων σχετικών με το γνωστικό αντικείμενό του.

- Την διεξαγωγή και την ανάπτυξη ερευνητικών και 
συναφών δραστηριοτήτων στην οριζόμενη ως άνω γνω-
στική περιοχή, σύμφωνα με τις γενικές αρχές και κανο-
νισμούς της ΕΔΕΙΛ. Ε.Μ.Π όπως αυτές ορίζονται από τη 
Σύγκλητο.

- Τη συνεργασία με σχετικές δημόσιες υπηρεσίες, δή-
μους, κοινότητες και άλλους κοινωνικούς και επιστη-
μονικούς φορείς και τη συμβολή του εργαστηρίου στη 
μελέτη προβλημάτων και την ανάπτυξη της χώρας.

Άρθρο 2
Προσωπικό

Στο Εργαστήριο εντάσσονται:
α) Μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(ΔΕΠ) της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών των οποί-
ων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα διδακτικά και 
ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

β) Μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (ΕΤΕΠ), γ) μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (ΕΔΙΠ).

δ) Μέλη του λοιπού επιστημονικού προσωπικού ε) 
μέλη του διοικητικού προσωπικού και

στ) Ερευνητές με συμβάσεις έργου ορισμένου χρόνου.
Η ένταξη ενός μέλους ΔΕΠ στο Εργαστήριο συνεπά-

γεται όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που περι-
γράφονται στα επόμενα άρθρα του παρόντος.

Μόνιμα μέλη του Εργαστηρίου θεωρούνται:
- Τα μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν στο Εργαστήριο.
- Μέλη ΔΕΠ του Τομέα Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός της 

Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, των οποίων το γνω-
στικό και ερευνητικό αντικείμενο είναι σχετικό με εκείνο 
του Εργαστηρίου, ύστερα από αίτηση τους, εισήγηση 
του Τομέα και απόφαση της Γενικής Συνέλευσης (Γ.Σ.) 
της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

- Τα μέλη Ε.Τ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. - που εντάσσονται σε αυτό 
μετά από αίτηση τους στο Διευθυντή του Εργαστηρίου 
και απόφαση του Τομέα «Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού».

- Το λοιπό τεχνικό προσωπικό που έχει ενταχθεί στο 
Εργαστήριο με σχετικές αποφάσεις των αρμοδίων ορ-
γάνων.

- Το διοικητικό προσωπικό το οποίο διατίθεται από 
τη Γραμματεία της Σχολής για την εξυπηρέτηση των Ερ-
γαστηρίων, ύστερα από απόφαση της Γ.Σ. της Σχολής 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Η ένταξη του προσωπικού στο Εργαστήριο γίνεται 
κατόπιν αιτήσεως τους με την διαδικασία που ορίζεται 
από το εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο.

Διαγραφή μέλους του Εργαστηρίου μπορεί να γίνει με 
τεκμηριωμένη εισήγηση του Διευθυντή σε περιπτώσεις 
μη τήρησης του Κανονισμού του Εργαστηρίου, ύστερα 
από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής.

Μη μόνιμα μέλη του Εργαστηρίου θεωρούνται:
- Μέλη ΔΕΠ εκτός Τομέα Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός
- Μεταδιδάκτορες που εργάζονται σε συναφείς ερευ-

νητικές περιοχές με τον ερευνητικό προσανατολισμό 
του Εργαστηρίου.

- Οι ερευνητές-υποψήφιοι διδάκτορες που εκπονούν 
διατριβή υπό την επίβλεψη μελών ΔΕΠ του Εργαστηρίου 
σε συναφείς ερευνητικές περιοχές με τον ερευνητικό 
προσανατολισμό του Εργαστηρίου και

- Εξωτερικοί συνεργάτες του Εργαστηρίου θεωρούνται 
οι εξωτερικοί ερευνητές, το διοικητικό, γραμματειακό, ή 
τεχνικό προσωπικό το οποίο προσλαμβάνεται με σύμ-
βαση έργου για την κάλυψη συγκεκριμένων αναγκών.

Εξωτερικός συνεργάτης αποκτά την ιδιότητα μη-
μόνιμου μέλους του Εργαστηρίου εφόσον συνεργάζε-
ται με το Εργαστήριο σε συνεχή βάση, σε εγκεκριμένο 
από τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος έργο ή εργασία.

Άρθρο 3
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του εργαστηρίου, ο οποίος είναι επιστήμονας 
αναγνωρισμένου κύρους και εμπειρίας στα σχετικά με τη 
δραστηριότητα ή τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστη-
ρίου και εκλέγεται σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

Ο Διευθυντής συντονίζει το διδακτικό, ερευνητικό και 
διοικητικό έργο του Εργαστηρίου,έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου,.

ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην ισχύουσα 
νομοθεσία και επιπλέον:

- Μεριμνά για τη σύνταξη, την παρακολούθηση, το 
συντονισμό και την εκπλήρωση του προγράμματος 
λειτουργίας και δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου στο 
πλαίσιο της αποστολής του.

- Συντονίζει το διδακτικό (προπτυχιακού και μεταπτυ-
χιακού)και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργαστη-
ρίου.

- Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων 
του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο κατάλληλο προσωπικό.

- Εισηγείται στη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τους υπόλο-
γους των αναλωσίμων υλικών, του κινητού εξοπλισμού 
και των χώρων εργασίας.

- Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο.
- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στις σχέσεις του με κάθε 

άλλο φορέα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39308 Τεύχος B’ 3841/21.07.2022

Σε περίπτωση που κάποιο μέλος του Εργαστηρίου 
δεν ανταποκρίνεται στις υποχρεώσεις του, όπως αυτές 
περιγράφονται στον παρόντα Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας, ο Διευθυντής έχει την αρμοδιότητα να επιβάλει 
την προφορική ή γραπτή επίπληξη στο μέλος αυτό, την 
οποία κοινοποιεί στο αντίστοιχο συλλογικό όργανο στο 
οποίο ανήκει το Εργαστήριο.

Άρθρο 4
Εγκατάσταση-Λειτουργία

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-
τουργίας του ΕΜΠ και σε χώρους που περιγράφονται στη 
συνέχεια, οι οποίοι έχουν παραχωρηθεί σε αυτό για την 
εγκατάσταση των οργάνων και του τεχνικού εξοπλισμού 
που είναι αναγκαίος για τη διενέργεια των εργαστηρι-
ακών ασκήσεων και των ερευνητικών προγραμμάτων.

Ο χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι η αί-
θουσα Τ 216 στον 2o όροφο του κτιρίου Τοσίτσα της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

Στην είσοδο του χώρου τοποθετείται πινακίδα με τον 
τίτλο του εργαστηρίου.

Το ωράριο εργασίας του τεχνικού και διοικητικού προ-
σωπικού καθορίζεται από τις ισχύουσες νομοθετικές δια-
τάξεις στα πλαίσια των οποίων ο Διευθυντής δύναται να 
το εξειδικεύει ανάλογα με τις ειδικές ανάγκες λειτουργίας 
του Εργαστηρίου.

Όλες οι τεχνικές εκθέσεις και δημοσιεύσεις που προκύ-
πτουν από εργασίες πραγματοποιούμενες με χρήση του 
εξοπλισμού του Εργαστηρίου θα πρέπει να αναφέρουν 
το όνομα του Εργαστηρίου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται πριν 
από τη διεξαγωγή κάθε εργασίας, ερευνητικής, εκ-
παιδευτικής ή άλλης, που γίνεται στο πλαίσιο της λει-
τουργίας του Εργαστηρίου, στο πλαίσιο ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί, 
και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση 
οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση.

Η χρησιμοποίηση των εγκαταστάσεων και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό 
του ή σε άλλα άτομα με εξουσιοδότηση του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή ορίζονται οι υπεύθυνοι 
των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού του Εργαστη-
ρίου καθώς και η ανάθεση της ευθύνης της γραμματει-
ακής υποστήριξης του Εργαστηρίου, η οποία μπορεί να 
ανατίθεται σε μέλος του Διοικητικού Προσωπικού του 
Ε.Μ.Π. που έχει τοποθετηθεί στο Εργαστήριο ή σε άλλο 
άτομο-συνεργάτη του Εργαστηρίου.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα της 
Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς 
συναφείς με το γνωστικό αντικείμενο, τις διδακτικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες του Εργαστηρίου, σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία. Η χρησιμοποίηση των 
ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο 
στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή σε άλλους ερευνητές 
που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση 
και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη τα οποία 

παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους στην ίδια κατάσταση στην 
οποία είχαν παραδοθεί.

Η χρήση του Εργαστηρίου από μέλη ΔΕΠ στα πλαίσια 
ερευνητικού προγράμματος γίνεται σύμφωνα με τον πα-
ρόντα Κανονισμό και τον Οδηγό Χρηματοδότησης και 
Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού ΕΜΠ.

Στις περιπτώσεις διαπίστευσης του Εργαστηρίου 
από τον Ε.Σ.Υ.Δ. ή άλλο Ελληνικό ή Διεθνή Οργανισμό 
Διαπίστευσης, ισχύουν και εφαρμόζονται επιπλέον οι 
σχετικοί κανονισμοί και τα πρότυπα λειτουργίας και δι-
αχείρισης του Εργαστηρίου που απαιτούνται από τον 
συγκεκριμένο φορέα που πραγματοποιεί τους σχετικούς 
ελέγχους και απορρέουν από το σχετικό πιστοποιητικό 
διαπίστευσης.

Άρθρο 5
Ασφάλεια και Υγιεινή

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ορίζει ένα μέλος του 
Εργαστηρίου ως Επόπτη Ασφάλειας και Υγιεινής του 
Εργαστηρίου.

Ο Επόπτης Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου 
αναλαμβάνει τις ακόλουθες υποχρεώσεις:

α) Παρακολουθεί την εφαρμογή του Κανονισμού 
Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου σύμφωνα με 
τις οδηγίες της αρμόδιας Υπηρεσίας Προστασίας και 
Πρόληψης (ΥΠΠ) του Ιδρύματος.

β) Συντάσσει αναφορά για τους κινδύνους ασφάλειας 
και υγιεινής του Εργαστηρίου και τις τυχόν επιπτώσεις 
τους και εισηγείται μέτρα για την εξάλειψη, μετριασμό 
των επιπτώσεων και τις προφυλάξεις των εργαζομένων 
(προσωπικού και φοιτητών) έναντι πιθανών κινδύνων 
για την υγεία και ασφάλειά τους.

γ) Υποβάλει την αναφορά αυτή στον Διευθυντή του 
Εργαστηρίου και τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Ιδρύματος.

δ) Συντάσσει αναφορά για τυχόν ατύχημα την οποία 
υποβάλλει στον Διευθυντή του Εργαστηρίου και τις αρ-
μόδιες Υπηρεσίες του Ιδρύματος.

Ο ορισμός του Επόπτη Ασφαλείας και Υγιεινής δεν 
απαλλάσσει από την υποχρέωση τους τα μέλη του Ερ-
γαστηρίου να υποδεικνύουν γραπτώς στο Διευθυντή 
του Εργαστηρίου όλα εκείνα τα μέτρα που θεωρούν ότι 
εξασφαλίζουν την ασφάλεια λειτουργίας και την προστα-
σία της υγείας των μελών του Εργαστηρίου.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενεργεί κατά την κρί-
ση και τις δυνατότητές του για την υλοποίηση των γρα-
πτών εισηγήσεων επί θεμάτων ασφαλείας και υγιεινής 
του Επόπτη Ασφαλείας και Υγιεινής, καθώς επίσης και 
των άλλων οργανικών μελών του Εργαστηρίου. Στο έργο 
του αυτό ο Διευθυντής του Εργαστηρίου υποστηρίζε-
ται από την Πολυδύναμη Μονάδα της Σχολής και την 
Τεχνική Υπηρεσία του ΕΜΠ και χρηματοδοτείται κατά 
προτεραιότητα από τις πιστώσεις που διατίθενται από 
την Κεντρική Διοίκηση στη Σχολή του.

Ο Επόπτης Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου 
υποχρεούται να παρακολουθεί τα ειδικά εκπαιδευτικά 
σεμινάρια του ΕΜΠ σε θέματα Υγείας και Ασφαλείας που 
οργανώνουν αρμόδιες Υπηρεσίες του Ιδρύματος του 
Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39309Τεύχος B’ 3841/21.07.2022

Ο Επόπτης Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου 
μεριμνά για την ενημέρωση των μελών του Εργαστηρίου 
επί των Οδηγιών Αντιμετώπισης Εκτάκτων Καταστάσεων 
από φυσικές αιτίες ή ατυχήματα, σύμφωνα με τον Κανο-
νισμό Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου και τις 
αναρτά σε διακεκριμένες θέσεις εντός του Εργαστηρίου.

Τα μέλη του Εργαστηρίου και οι ασκούμενοι προπτυ-
χιακοί και μεταπτυχιακοί σπουδαστές λαμβάνουν γνώ-
ση εγγράφως και τηρούν ανεπιφύλακτα τον Κανονισμό 
Ασφαλείας και Υγιεινής του Εργαστηρίου. Οι επισκέπτες 
του Εργαστηρίου πρέπει να ενημερώνονται σχετικώς πριν 
από την είσοδό τους στους χώρους του Εργαστηρίου.

Για τη βέλτιστη λειτουργία του Εργαστηρίου, για τη 
διαφύλαξη της ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων, 
καθώς και για την προστασία των οργάνων και εγκατα-
στάσεων από ζημιές, ο Διευθυντής μπορεί να αναθέτει 
ειδικές αρμοδιότητες σε μέλη του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Πόροι - Έσοδα

Οι οικονομικοί πόροι/έσοδα του Εργαστηρίου προ-
έρχονται από:

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων, σύμφωνα με τον κανονισμό την ΕΔΕΙΛ Ε.Μ.Π.

-τις Δημόσιες Επενδύσεις ή τον Τακτικό Προϋπολο-
γισμό, ή την ιδιαίτερη περιουσία του Ιδρύματος και οι 
οποίες διατίθενται σε αυτό σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσίας.

- Πιστώσεις από τη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για τις ερευ-
νητικές δραστηριότητες της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μη-
χανικών του ΕΜΠ.

- Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα τον Οδη-
γό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης της ΕΔΕΙΛ του ΕΜΠ. 
και την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία

- Χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημό-
σιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
ιδιωτικού ή δημόσιου δικαίου.

- Κληρονομιές, κληροδοτήματα, δωρεές και κάθε άλλη 
οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από φυσικά και 
νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς/
επιχειρήσεις, προς το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο ή/
και το Εργαστήριο, για τους σκοπούς του Εργαστηρίου, 
εφόσον δεν διατίθενται με όρους που αντιβαίνουν στον 
σκοπό του Εργαστηρίου και στο εκάστοτε Ισχύον νομο-
θετικό πλαίσιο.

- Έσοδα από κάθε άλλη πηγή, ύστερα από απόφαση 
της Γ.Σ. της Σχολής.

Ο Διευθυντής μετά από προτάσεις των μελών του 
εργαστηρίου αποφασίζει για τη διάθεση πόρων του 
Εργαστηρίου για τη βελτίωση του εξοπλισμού και των 
εγκαταστάσεων του, καθώς και για τις σχετικές με το Ερ-
γαστήριο εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες των 
μελών του.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία και αρχεία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου του ΕΜΠ τηρούνται 
αρχεία σε έντυπη ή /και ηλεκτρονική μορφή, που αφο-

ρούν στις δραστηριότητες και στις παρεχόμενες υπηρε-
σίες του Εργαστηρίου. Τα βιβλία και τα αρχεία αυτά είναι:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων του Εργαστηρίου.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων για κάθε έτος.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

μελετών.
- Κατάλογος υλικών και εξοπλισμού του Εργαστηρίου.
- Αρχείο προσωπικού.
- Αρχείο συνεδρίων, ημερίδων, σεμιναρίων και άλλων 

ερευνητικών και εκπαιδευτικών εκδηλώσεων που πραγ-
ματοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο ερευνητικών και εκπαιδευτικών προγραμμά-
των που υλοποιεί το Εργαστήριο.

- Αρχείο Επιστημονικών άρθρων και Δημοσιεύσεων 
των Μελών του Εργαστηρίου.

- Αρχείο των παρεχόμενων υπηρεσιών του Εργαστη-
ρίου.

Με απόφαση του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
δυνατό να ορίζεται αναγκαία η τήρηση και άλλων βιβλί-
ων ή αρχείων απαραίτητων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Εργαστηρίου.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ   

Ι

   Αριθμ. 16092 (3)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Μαρί-

ας Ντουμή του Παναγιώτη, μέλους Εργαστηρι-

ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Σχο-

λής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου 

Αιγαίου. 

 Η ΠΡΥΤΑΝΙΣΣΑ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 127425/Ζ1/26-07-2018 «Διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (ΥΟΔΔ 463) (ΑΔΑ: 
6ΝΙ04653ΠΣ-Χ5Κ).

3. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, 
Διασφάλιση Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνοποίηση 
των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 195).

4. Το π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική και μισθολογική 
κατάσταση και εξέλιξη των μελών του ειδικού και Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των 
Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 99).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39310 Τεύχος B’ 3841/21.07.2022

5. Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

6. Την υπό στοιχεία 126603/Ζ2/29-07-2016 (ΑΔΑ: 
Ω73Λ4653ΠΣ-Ψ6Θ) εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Οδηγίες σχετικά με την 
υλοποίηση και την εφαρμογή των περιεχόμενων στο 
άρθρο 27 και στο άρθρο 64 του ν. 4386/2016 «Ρυθμί-
σεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» που αφορούν 
στις κατηγορίες προσωπικού Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π.» 
(Α’ 83).

7. Την υπ’ αρ. 3815/30-06-2014 πράξη Πρύτανη όπως 
τροποποιήθηκε με την 2788/07.10.2016 πράξη Πρύτανη 
σύμφωνα με την οποία η Ντουμή εντάχθηκε σε θέση 
ΕΔΙΠ, κατηγορίας Π.Ε., με γνωστικό αντικείμενο «Πο-
σοτικές Μέθοδοι στην Περιφερειακή Ανάλυση και τον 
Τουρισμό» (Β΄ 2028’, Β΄ 3742).

8. Το υπ’ αρ. 7323/31-07-2014 Πρωτόκολλο Ανάληψης 
Καθηκόντων της Μ. Ντουμή σε θέση μέλους ΕΔΙΠ της 
Σχολής Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου με γνωστικό αντικείμενο «Ποσοτικές Μέθοδοι 
στην Περιφερειακή Ανάλυση και τον Τουρισμό».

9. Την υπ’ αρ. 14266/21-06-2022 αίτηση της Μαρίας 
Ντουμή, μέλους Ε.ΔΙ.Π. Σχολής Επιστημών της Διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου για μεταβολή του γνωστικού 
της αντικειμένου.

10. Την υπ’ αρ. 4/22-06-2022 απόφαση της Γενικής Συ-
νέλευσης της Σχολής Επιστημών της Διοίκησης με θέμα 
3 «Αίτηση της Μαρίας Ντουμή, μέλους ΕΔΙΠ της Σχολής 
Επιστημών της Διοίκησης, για μεταβολή γνωστικού αντι-
κειμένου.».

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

12. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και άλλες διατάξεις»
(A΄ 112), διαπιστώνει:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Μαρίας 
Ντουμή του Παναγιώτη, μέλους Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) της Σχολής Επιστημών της 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, κατηγορίας ΠΕ, 
βαθμίδας Α’, ως εξής:

«Ποσοτικές Μέθοδοι στη Διοίκηση, στη Ναυτιλία και 
στον Τουρισμό».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 7 Ιουλίου 2022

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038412107220008*


		2022-07-21T21:26:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




